
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 ноября 2021 года № 828-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 5 ноября 2019 года № 914-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 31 мая 2019 года 
№ 45-03 «О методиках расчета нормативов обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 5 ноября 2019 года № 914-пп «Об определении значений показателей 
нормативов оплаты труда педагогических работников, административно
управленческого персонала, вспомогательного персонала, применяемых при 
расчете норматива расходов на оплату труда работников муниципальных 
дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций в Иркутской 
области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
и норматива стоимости педагогической услуги в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, дополнительного образования» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) в абзаце четвертом пункта 6 Порядка определения значений показателей 
нормативов оплаты труда педагогических работников, административно
управленческого персонала, вспомогательного персонала, применяемых при 
расчете норматива расходов на оплату труда работников муниципальных 
дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций в Иркутской 
области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
установленного постановлением, слова «Значение показателя на 2020 год



2

принято в размере 36 502,7 рубля, на 2021 год -  37 891,3 рубля, на 2022 год -  
40 672,9 рубля» заменить словами «Значение показателя на 2022 год принято 
в размере -  40945,0 рубля, на 2023 год -  40 945,0 рубля, на 2024 год -  
40 945,0 рубля»;

2) в Порядке определения значений показателей нормативов оплаты труда 
педагогических работников, административно-управленческого персонала, 
вспомогательного персонала, применяемых при расчете норматива стоимости 
педагогической услуги в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного 
образования, установленном постановлением:

в абзаце четвертом пункта 4 слова «Значение показателя на 2020 год 
принято в размере 40 892,2 рубля, на 2021 год -  43 561,9 рубля, на 2022 год -  
43 561,9 рубля» заменить словами «Значение показателя на 2022 год принято 
в размере -  46 296,30 рубля, на 2023 год -  46 296,30 рубля, на 2024 год -  
46 296,30 рубля»;

приложение 3 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


11риложенне
к постановлени ю  П равительства 
И ркутской о б л а а  и

от 9 ноября 2021 года № 828-пп
«П рилож ение 3

к Порядку определения зн ачении показателей 
норм ативов  оплаты  тр у д а  педагогических работников, 
а д м и н и ст р ати в н о у п р ав л е н ч е ск о ю  персонала, 
вспом огательного  персонала, прим еняем ы х при расчете  
норм ативов  стоим ости  педагогической  услуги 
м униц ипальны х общ еобразовательны х орган изации  в 
И ркутской области , реали зую щ их образовательны е 
програм м ы  начального  общ его, основного  общ его, 
среднего  общ его  образования, дополни тельного  
образования

Н О РМ А Т И В Н О Е К О Л И Ч Е С Т В О  С Т А В О К  П ЕД А Г О ГИ Ч Е С К И Х  РА Б О Т Н И К О В  
НА О Д Н О ГО  О Б У Ч А Ю Щ Е Г О С Я

Количество 
классов на 
параллели

Условное
количество

обучающихся

Число
обучающихся

Максимальная 
недельная 

нагрузка на 
один класс при 

6-дневной 
учебной 

неделе, часов

Количсс гво 
учебных 
недель

Нормативное 
количество 

учебных часов 
на учебный год

ИТОГО при 
6-дневной 
учебной 
неделе

Количество 
часов 

внеурочном 
деятельности в 
рамках ФГО С. 

не более

ИТОГО часов 
внеурочной 

деятельносги

Недельная 
нагр\ жа но 
внеурочной 

деятельности

Количество ставок 
педагогических 
работников на 

параллель при 6- 
дмевной учебной 
неделе с учетом 

внеурочной 
деятельности

Количество ставок 
пелаг or ических 
работников на 

одного 
обучающегося при 6 

дневной рабочей 
неделе

2 3 4 5 6 7 8 9 10 - гр. 9 х гр. 2 11 - гр. 9 ' гр. 6 12 “ (гр. 5 - гр. 11), 
18 х гр. 2 13 -- гр. 12 гр. 4

I класс 3 25 75 21 33 693 2079 330 990 10 5.17 0.069
2 класс 3 25 75 26 34 884 2652 340 1020 10 6,00 0,08
3 класс 3 25 75 26 34 884 2652 340 1020 10 6.00 0.08
4 класс з 25 75 26 34 884 2652 340 1020 10 6.00 0.08
итого но I уровню 12 100 300 99 135 3345 10035 1350 4050 10 23.17 0.077
5 класс 3 25 75 32 34 1088 3264 350 1050 10.29 7,05 0.094
6 класс з 25 7 5 33 34 1122 3366 350 1050 10.29 7,22 0.096
7 класс 3 25 75 35 34 1 190 3570 350 1050 10.29 7.55 0.101
8 класс з 25 75 36 34 1224 3672 350 1050 10.29 7,7 2 0.103
9 класс 3 25 7 5 36 34 1224 3672 350 1050 10.29 7,72 0.103
итого по 2 уровню 15 125 375 172 170 5848 17544 1750 5250 10.29 37.26 0.099
10 класс 2 25 50 37 34 1258 2516 350 700 10.29 5.25 0.105
! i класс 2 25 50 37 34 1258 2516 350 700 10.29 5.25 0.105
итого по 3 уровню 4 50 100 74 68 2516 5032 700 1400 3.43 10.5 0.105
Итог о по образовательной организации 31 275 775 345 373 11709 32611 3800 10700 10.19 70.93 0.092
Центр образования цифрового и 
г> мани гарного профилей "Точка роста” 31 275 775 0 - - - - - 5 8.61 0.01 1



Н О РМ А Т И В Н О Е К О Л И Ч Е С Т В О  С Т А В О К  П ЕД А ГО ГИ Ч ЕС К И Х  РА БО ТН И К О В  
НА О Д Н О ГО  О Б У Ч А Ю Щ Е Г О С Я  С  О Г Р А Н И Ч Е Н Н Ы М И  В О ЗМ О Ж Н О С ТЯ М И  

__________________________________ ЗДО РО ВЬЯ ________________ ____________________

Количество 
классов на 
параллели

Нормативное 
количество 

об\ чающихся

Число
обучающихся

Максимальная 
недельная 

нагрузка на 
один класс при 

5-дневной 
\чобной 

неделе, часов

К о л и ч с с е во 
учебных 
недель

Норма! ивное 
количество 

учебных часов 
на учебный гол

ИТОГО при 
5-дневной 
учебной 
неделе

Количество 
часов 

внеурочной 
деятельности в 
рамках ФГО С . 

не более

ИТОГ О часов 
внеурочной 

деятедьноет и

Недельная 
нагрузка по 
внс\речной 

деятельности

Количество ставок 
педагогических 
работников на 

параллель при 5- 
дневной учебной 
неделе с > четом 

внеурочной 
деятельности

Количество ставок 
педагогических 
работников на 

одного 
обучающегося при 5 

дневной учебной 
неделе

2 3 4 5 6 7 8 9 10 -- ip. 9 х гр. 2 11 гр. 9 гр. 6 12 - (гр. 5 ; I р. 11)
18 х гр. 2

13 - 1 р. 12 гр. 4

1 класс 12 24 21 33 693 1386 330 660 10 3.44 0.143
2 класс 12 12 26 34 884 884 340 340 10 7 0.167
3 класс 7 12 24 26 34 884 1768 340 680 10 4 0.167
4 класс 7 12 24 26 34 884 1768 340 680 10 4 0.167
итого по ! уровню 7 48 84 99 135 3345 5806 1350 2360 10 13.44 0.16
5 класс 12 24 31 34 1054 2108 350 700 10.29 4.59 0.191
6 класс 7 12 24 73 34 1122 2244 350 700 10.29 4.81 0.2
7 класс 7 12 24 35 34 1190 2380 350 700 10.29 5.03 0.21
8 класс 2 12 24 36 34 1224 2448 350 700 10.29 5.14 0.214
9 класс 4 12 48 36 34 1224 4896 350 1400

!

о
. 

о 10.29 0.214
итого по 2 уровню 12 60 144 171 170 5814 14076 1400 4200 8.24 29.86 0.207


